исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«  15  »     октября    20  19  г.
	                               Дело №     632/19-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь, ул. 25 Октября 101) о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 19.5. Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях Тираспольского филиала Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии» (г. Тирасполь, ул. Котовского, д. 38, к.118), в присутствии представителя:

-  Налоговой инспекции по г.Тирасполь – И.А. Добровольской по доверенности №  08-64 от 9 января 2019 года, разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, в соответствии со статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Тирасполь (далее – заявитель, налоговая инспекция) обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики (далее арбитражный суд, суд) с заявлением о привлечении к административной Тираспольского филиала Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии»  (далее – ТФ Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии», филиал). Определением  Арбитражного суда от 24 сентября 2019 года заявление принято к производству суда и назначено к рассмотрению на 15 октября 2019 года.

Копии указанного определения о принятии заявления к производству суда направлены лицам, участвующим в деле, в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2 АПК ПМР. Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.

Арбитражный суд, устанавливая в порядке статьи 104 АПК ПМР явку лиц, констатирует отсутствие представителя филиала. Почтовая корреспонденция возвращена в суд с отметкой «за невостребованием», что в силу положений подпункта б) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР считается надлежащим извещением.

 В силу пункта 3 статьи 130-16 АПК ПМР неявка лиц, участвующих в деле, не является препятствием для рассмотрения дела, если суд не признал их явку обязательной. Принимая во внимание, что при принятии заявления и возбуждении производства по делу № 632/19-06 суд не признал явку ТФ Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии» обязательной, суд полагает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие его представителя.

Дело № 632/19-06 рассмотрено по существу в судебном заседании 15 октября 2019 года, в котором оглашена резолютивная часть решения.

Представитель налоговой инспекции заявление о привлечении ТФ Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии» к административной ответственности поддержала, просила заявление удовлетворить в полном объеме ввиду того, что Тираспольским филиалом Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии»  было допущено нарушение требований пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», выразившееся в неисполнении Требования о предоставлении документов от 23 августа 2019 года  № 04–9972, направленного филиалу, в связи с проведением мероприятия по контролю, оформленного Приказом № 906 от 21 августа 2019 года.

Заявитель просит привлечь Тираспольский филиал Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии»  к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР) и подвергнуть данное лицо взысканию в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

Тираспольский филиал Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии»   представителя для участия в рассмотрении дела не направило, правом на предоставление отзыва, предусмотренным статьей 98 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, которое разъяснено в определении суда от 24 сентября 2019 года, не воспользовалось.
Арбитражный суд, изучив представленные суду доказательства, установил следующие обстоятельства, имеющие значения для разрешения настоящего дела.

В соответствии с Законом ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» решение о проведении мероприятия по контролю оформлено Приказом налоговой инспекции от 21 августа 2019 года № 906 «О проведении внепланового мероприятия по контролю».

В силу пункта 10 статьи 7-1 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» при проведении внеплановых контрольных мероприятий юридическое лицо уведомляются органом государственного контроля (надзора) до начала их проведения любым доступным способом.

Сопроводительным письмом № 04-1003 в адрес филиала направлено требование № 04-9972 от 23 августа 2019 года о предоставлении необходимых документов  для проведения внепланового мероприятия по контролю 11-00 часам 03 сентября 2019 года. Почтовая корреспонденция возвращена органом почтовой связи с отметкой «возврат за не востребованием». К установленному сроку требование налоговой инспекции о предоставлении документов № 04-9972 от 23 августа 2019 года исполнено не было.

В связи с чем специалистом налоговой инспекции 16 сентября 2019 года составлен протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица № 04-172/2019 о привлечении к административной ответственности по пункту 2 статьи 19.5 КоАП ПМР.
Согласно пункту 5 статьи 130-16 АПК ПМР по делам о привлечении к административной ответственности обязанность доказывания обстоятельств, послуживших основанием для составления протокола об административном правонарушении, не может быть возложена на лицо, привлекаемое к административной ответственности.

Предмет доказывания и судебного исследования при рассмотрении дел об административных правонарушениях по данной категории дел установлен пунктом 6 статьи 130-16 АПК ПМР. Лицо подлежит привлечению к административной ответственности при установлении судом совокупности условий установленных приведенной нормой.

Суд, проверяя полномочия сотрудника налоговой инспекции по составлению указанного протокола, установил действие сотрудника административного органа по составлению протокола в пределах компетенции, предусмотренной пункта 5 статьи 29.4 КоАП ПМР.

Протокол составлен с соблюдением установленного КоАП ПМР порядка. Проверив процедуру составления протокола об административном правонарушении в отношении общества, суд не установил нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого к административной ответственности лица, а равно иных нарушений, которые носят существенный характер и не позволяют всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.

Изучив представленные налоговой инспекцией документы, исследовав материалы дела, суд полагает заявление о привлечении Тираспольского филиала Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии»  к административной ответственности за правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР, не подлежащим удовлетворению, исходя из следующих норм материального и процессуального права.

Событием административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР, является непредставление или несвоевременное представление в орган государственного контроля (надзора), сведений, информации, в том числе документов запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а равно представления недостоверной информации либо в неполном объеме.

Лицо, виновное в совершении административного правонарушения, подлежит ответственности при наличии состава административного правонарушения, а именно: объекта правонарушения, субъекта, а также объективной и субъективной стороны правонарушения.
В силу подпункта б) статьи 24.5 КоАП ПМР отсутствие состава административного правонарушения для прекращения производства по административному делу.

В соответствии с санкцией пункта 2 статьи 19.5 КоАП ПМР субъектами  административного правонарушения являются граждане, должностные лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица.
Как следует из выписки из ЕГРЮЛ по состоянию на 15 октября 2019 года, лицо, привлекаемое к административной ответственности, является филиалом иностранного юридического лица Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии», местонахождение г. Москва, РФ.
Согласно пункту 1 статьи 2.1 КоАП ПМР субъектами административного правонарушения являются физические и юридические лица. Согласно статье 2.5 КоАП ПМР административной ответственности подлежат:

а) граждане, достигшие возраста, установленного настоящим Кодексом;

б) индивидуальный предприниматель;

в) должностное лицо;

г) юридическое лицо.

Часть вторая приведенной статьи устанавливает, что иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица, совершившие на территории Приднестровской Молдавской Республики административные правонарушения, подлежат административной ответственности на общих основаниях.

При этом в соответствии с пунктом 2 статьи 1.9 КоАП ПМР филиалы юридических лиц, образованные в соответствии с законодательством иностранных государств, подлежат административной ответственности за совершенные ими административные правонарушения на территории Приднестровской Молдавской Республики  в порядке и на основаниях:

- установленных настоящим Кодексом,

- или международными договорами, одной из сторон которых является Приднестровская Молдавская Республика.

Принимая во внимание тот факт, что филиал иностранного юридического лица не поименован в структуре нормы права пункта 2 статьи 19.5 КоАП ПМР в качестве субъекта права, а также заявителем не представлено доказательств наличия международных договоров, а равно судом таковых не установлено, суд приходит к выводу о том, что заявителем не доказано наличие состава административного правонарушения, поскольку лицо, привлекаемое к административной ответственности, не является субъектом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР.
Следовательно, производство по административному делу, возбужденному в отношении Тираспольского филиала Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии»  - подлежит прекращению ввиду отсутствия состава административного правонарушения на основании подпункта б) статьи 24.5 КоАП ПМР.
На основании изложенного Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 113-116, 130-17 АПК ПМР,

Р Е Ш И Л:

1.Требование Налоговой инспекции по г. Тирасполь оставить без удовлетворения.

2.Производство по делу об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 19.5. Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях Тираспольский филиал Межрегиональной общественной организации по изучению проблем социально-политической и экономической жизни общества «Совет по национальной стратегии»  прекратить на основании подпункта б) статьи 24.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в течение 10 дней со дня его принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       Т. И.  Цыганаш
4